² Topuszkói (Topusko) apát.

nis synodi copia commonere debetis ad sequentia rite peragenda, perficienda.

Primum. Ut ad diem et locum certum parochos sui districtus sive territorii vestri archidiaconatus convocet, eisque litteras indictionis synodi communicet, atque contenta illarum minus intelligentibus explicet, quibus etiam suadebit, ut salutari celebrationi synodi toto triduo honeste et modeste interesse studeant, neque prius, nisi absoluta synodo discedere praesumant.

Aliud. Quoniam synodus, triduo uti praefertur, celebrabitur, ejusque triduanae celebrationi parochi et alii animarum curati interesse debebunt, eapropter monendi erunt per vicearchidiaconum, ut priusquam ad synodum celebrandam profecti fuerint, parochianos suos infirmos visitent, eosque ad poenitentiam agendam, confessionem faciendam, divinam Eucharistiam sumendam admoneant, et confiteri volentium confessiones excipiant. Parvulos iam natos et nondum baptizatos tempestive baptizent. Infantes autem parochi in synodo existente nati et in periculo vitae constituti, de lege et consuetudine, ut per laicos tali in casu baptizentur, pro concione quilibet parochus populo suo intimabit.

Tertium. Ut autem Dei gratiam efficacius obtinere et cum majori animarum fructu synodum celebrare atque perficere possimus, ille idem vicegerens noster parochos et alios clericos in vestro archidiaconatu existentes, et quilibet parochus populum suum monebit, ut interea precibus et jejuniis Deum concilient.

Quartum. Si quid extra illa, quae vos tempore visitationis annotastis et reportastis, pro salute populi, pro bono ecclesiae suae, tam in spiritualibus, quam in temporalibus alicui ex parochis occurrerit, quod in consultationem synodalem venire deberet, illud interim accurate perpendat ac studiose consignet, consignatum vel oretenus tempore celebrationis synodi, vel per scriptum proponet.

Quintum. Illud etiam erit iisdem parochis ac aliis clericis in archidiaconatu vestro existentibus intimandum, ut pridie celebrationis synodi omnes Zagrabiae^a ante vespertas, vestitu decen-

^a B: comparent et vespertinis precibus interesse possent *add. et del.*

ti, superpelliciiis mundis, birretis ac tonsura sive corona clericali aliisque sacerdotali statui convenientibus, maxime pietate ac conscientiae puritate ornati, in aede sacra majori cathedrali Zagradiensi compareant, ac vespertinis precibus interesse studeant.

Sextum. Si quis parochus vel alterius conditionis clericus in archidiaconatu vestro existens beneficiumque ecclesiasticum possidens, ob legitimam et valde rationabilem causam celebrationi synodi adesse nequiverit, causam talem testimonio fide digno, vel sui vicearchidiaconi^a, vel duorum vicinorum parochorum firmatam, ad nos vel vicarium nostrum generalem in scripto transmittat. Contumaciter autem absentes poenae canonicae manebunt, quorum absentiam^b (signanter ex archidiaconatu vestro absentium) vestrum erit annotare et nobis scripto intimare.^c

De controversiis^d, litibus et differentiis vel iam ortis, vel tempore celebrationis synodi oriundis, terminandis et complanandis, praescripto nostro in promulgatione sive indictione synodali annotato, tam clerici, quam laici ex archidiaconatu vestro litigare vel differentias in synodo complanari^e volentes, se se accomodabunt.

Datae presentes Zagrabiae, in solita nostra residentia, in festo Divi Matthaei apostoli et evangelistae, anno Domini millesimo sexcentesimo tricesimo.

Franciscus Erghelius
episcopus Zagradiensis manu propria

^a B: archidiaconi *add. et del.* / vicearchidiaconi *suprascript.*

^b B: pro archidiaconatu *add. et del.*

^c B: Datae praesentes Zagrabiae in solita nostra residentia in festo Divi Matthaei apostoli et evangelistae A. D. 1630 *add. et del.*

^d B: et *add. et del.*

^e B: complanari *suprascript.* / componi *add. et del.*

[B:] *Ad archidiaconos sequentes scribendae patentes.*

Ad reverendum dominum Benedictum Vinkovicz praepositum maiorem ecclesiae Zagrabiensis, archidiaconum Zagoriensem et Gorensem.

Ad reverendum dominum Martinum Bogdan archidiaconum cathedralem sive Zagrabiensem.

Ad reverendum dominum Joannem Somoghi canonicum, archidiaconum Camarcensem.

Ad reverendum dominum Joannem Nardinum canonicum, archidiaconum Goricensem.

Ad reverendum dominum Thomam Buriz canonicum, archidiaconum Kemlek.

Ad reverendum dominum Franciscum Jancziewicz archidiaconum Bexin.

Ad reverendum dominum N. N. archidiaconum Chasmensem.

Ad reverendum dominum Joannem Philipczicz archidiaconum Varasdiensem.

Ad reverendum dominum Petrum Zelniczei archidiaconum Wrbozcz. Archidiaconatus de Guerche – Valachi^a habent aliquot parochos schismaticos.

Archidiaconatus Dubicensis

Archidiaconatus Waska

Sub jugo Turcico archidiaconatus hii, seu territorium illorum <...>

^a Valachi] Valachos

2.

**Pázmány Péter esztergomi érsek meghívója
Vinkovich Benedek zágrábi nagyrépostnak
a nemzeti zsinatra**

Nagyszombat, 1633. január 28.

NAZ Acta Ecclesiastica, fasc. 8., nr. 51.

Egykorú tisztázat, autográf aláírás, kiadott³

Pázmány a magyar egyház nehéz helyzetének orvoslására a primási tartományának egyháztartományai számára 1630. április 30-ra Nagyszombatba zsinatot hív össze, erre a címzettet is meghívja, hogy április 29-én jelenjen meg, törvényes akadályoztatása esetén megbízottját küldje. Vinkovich 1633. május 6-án kelt feljegyzése szerint személyesen részt vett a nemzeti zsinaton.

Reverendissime domine frater observandissime.

Necessarium non existimamus longiori orationi percensere, quot ac quantis difficultatibus conflictetur ecclesia Ungarica. In omnium enim oculos occurrunt emergentes quotidie incommoditates. Cum igitur et negotiorum mole praegravati et aetatis ac morborum pondere pressi, sine fraterno reverendissimae dominationis vestrae ac caeterorum dominorum praelatorum consilio et auxilio, sufficienter omnibus difficultatibus occurrere haud possimus. Ut et obligationi nostrae et sacrorum canonum decretis satisfaciamus, synodum provinciarum primatiae nostrae annexarum Deo auctore ac fautore celebrare constituimus. In qua communibus suffragiis tuendae catholicae religioni ac ecclesiasticae disciplinae necessaria decernantur, quaeque antea decreta fuere, executioni demandentur. Diem autem pro synodo inchoanda Sanc-